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ABSTRAKT

Marketing, marketingové komunikace a jejich nástroje pomáhají posouvat podnikatelské aktivity

vpřed již od nepaměti. Každý podnikatel ví, že bez nich není možno bojovat s konkurencí, obstát na

trhu a vydělávat peníze. Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo analýzu současných marke-

tingových komunikací RELAX HOTELU ŠTORK a na konec představit návrhy pro zlepšení součas-

ného stavu.

Klí čová slova: marketing, marketingový mix, komunikační mix, RELAX HOTEL ŠTORK

ABSTRACT

Marketing, marketing communications and their tools have been moving business ideas forward for

ages. Every particular businessman knows there is no chance to fight with competitors, stay alive on

the market and make money without them. The main goal of the following bachelor thesis was analyse

marketing communication in RELAX HOEL STORK and finally to introduce some ideas for im-

provement.
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ÚVOD

Tak jak se zvyšuje životní úroveň obyvatel České republiky, zvyšují se i nároky zákazníků. Tento

trend se projevuje v každém odvětví a hotelnictví není výjimkou. Úroveň poskytovaných služeb roz-

hoduje o postavení mezi konkurenty na trhu a sebemenší zaváhání může způsobit problém, jehož dů-

sledky mohou být pro daný subjekt fatální. Proto je důležité věnovat dostatek času přípravě kvalitní

strategie. Kromě jiných oblastí je nutné zaměřit svou pozornost na oblast marketingové strategie, která

je v dnešní době ve většině případů opomíjená.

Cílem bakalářské práce je analýza marketingového mixu v zařízení Relax hotel Štork. Práce je rozdě-

lena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části bude zpracována literární rešerše a problematika marketingové komunikace.

V praktické části bude provedena analýza komunikačního mixu v dané společnosti a budou formulo-

vány doporučení ke zlepšení situace v oblasti marketingového mixu.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí, prostřed-

nictvím vytváření a výměny produktů a hodnoty s ostatními. [Kotler, 1998] Marketing je procesem

plánování a naplňování koncepce, oceňování a distribuce myšlenek, výrobků a služeb. Směřuje k usku-

tečňování vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedince a organizací.“ [AMA1]

Marketingový koncept je filozofie, která dělá se zákazníka a uspokojení jeho potřeb, hlavní bod zájmu

společnosti. Marketingová koncepce vychází z hypotézy, že firma jako celek by měla zaměřit své úsilí

na uspokojování cílového zákazníka se ziskem. [Jakubíková, 2008]

Pro lepší pochopení toho, co marketing je a jaký má pro organizaci význam, je přiložen následující

obrázek (Obr. 1).

Obrázek 1- Základní rozdělení marketingu [Tutor2u, 2008]

V následujícím textu budou jednotlivé části rozebrány podrobněji. Problematice marketingových ko-

munikací bude věnována zvláštní pozornost. [Tutor2u, 2008]

1.1 Marketingový audit

1 AMA - American Marketing Association
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Marketingový audit představuje systematické a periodické přezkoumávání prostředí, cílů, strategií a

aktivit společnosti, jehož cílem je identifikace problémových oblastí a příležitostí. [Kotler, 2007]

Provedení marketingového auditu je nezbytným prvním krokem na cestě k marketingově řízené spo-

lečnosti. Marketingový audit je vlastně interní analýzou zahrnující i některé prvky externí analýzy a

jako takový dokáže definovat, jaké je nynější postavení společnosti, co je v ní zdravého a co potřebuje

zlepšit. Umožní stanovit priority a cesty k řešení problémů.

- Analýza:

1. analýza obchodní politiky - odpovídá na otázku, zda dosavadní vývoj a postavení společnosti

dává předpoklady jejího dalšího rozvoje v daném tržním prostředí,

2. analýza marketingového prostředí – odpovídá na otázku, zda existují vnější příležitosti a

hrozby pro danou společnost,

3. audit marketingové strategie – odpovídá na otázku, zda současné záměry a cíle společnosti

splňují základní předpoklady úspěchu, to znamená, zda vyhovují dané tržní situaci, zda jsou re-

alizovatelné, akceptovatelné a stimulující, čili zda se organizace ubírá správnou cestou,

4. audit marketingové organizace – odpovídá na otázku, zda je společnost dostatečně vnitřně

silná a zdravá ke splnění vytyčených cílů,

5. audit marketingových systémů – zkoumá existenci, kvalitu a konzistenci informačních sys-

témů podniku (o marketingový informační systém, plánovací systém, systém vývoje nových

produktů a kontrolní systém),

6. audit marketingové produktivity – zkoumá ziskovost jednotlivých produktů, segmentů trhu,

případně distribučních kanálů a efektivnost marketingových nákladů,

7. audit marketingových funkcí – zkoumá, jak jsou zabezpečeny všechny marketingové funkce

společnosti a jaké jsou mezi nimi vztahy (analýzu cenové, produktové, distribuční, personální a

propagační politiky),

8. analýza kapacit a zdrojů - zkoumá možnosti rozšíření či zúžení stávajícího produktového

portfolia s cílem posílení pozice na trhu.

Skutečný rozsah a obsah marketingového auditu se vždy přizpůsobuje jednak kvalitě a rozsahu dat,

které má klient k dispozici a jednak očekávání a přání klienta. [Centrum andragogiky, 2010]

- Segmentace trhu: Smyslem analýzy trhu, jeho charakteristik a trendů je najít možnosti trh segmen-

tovat, tj. rozdělit do obchodně zajímavých a specificky odlišených částí. [Kozel, 2006]
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Segmentace je jedna z metod marketingového řízení, konkrétně analýzy trhu. Cílem je poznat

strukturu daného trhu, na který chce organizace umístit svůj výrobek nebo službu. Trh se dělí podle

určitého hlediska do homogenních skupin zákazníků, které jsou charakteristické svými potřebami a

nákupním chováním. Cílem segmentace je přizpůsobit marketingové aktivity organizace jednotli-

vým segmentům trhu [skupinám zákazníků] tak, aby mohly být tyto skupiny co nejlépe obslouže-

ny. Organizace by si měla zvolit pouze ty segmenty trhu, které je dlouhodobě schopna v souladu se

svou strategií efektivně obsluhovat a dosahovat při tom dostatečného zisku. Segmentace trhu zahr-

nuje následující kroky:

1. Průzkum trhu – vytváří se segmentační kritéria.

2. Profilování segmentů – zákazníci jsou rozdělování podle segmentačních kritérií do relativně

homogenních skupin. Určení velikosti segmentů a vytvoření jejich profilů.

3. Výběr cílového segmentu (targeting) – organizace si zvolí ten segment nebo segmenty trhu, na

kterých pro ni má smysl operovat.

Kritérií segmentace existuje celá řada a různí autoři vymezují segmentační kritéria odlišně. Zde

jsou uvedena nejčastější vymezení:

- Geografická – zákazníci jsou rozděleni podle svého prostorového (geografického) rozmístění

například podle kontinentů, zemí nebo regionů apod.

- Demografická – zákazníci se dělí podle věku, pohlaví, etnika, náboženství, rodinného stavu

apod.

- Socioekonomická – socioekonomický status, vzdělání, povolání, příjem, postavení apod.

- Psychologická – zákazníci se dělí podle psychologického profilu (životní zájmy, postoje, hod-

noty apod.)

- Nákupní chování – frekvence a rozsah nákupů, loajalita k dodavateli, postoj k riziku apod.

Pokud jsou zákazníkem jiné organizace, lze uvažovat o těchto doplňujících kritériích:

- Charakter organizace – obor nebo odvětví působení, velikost organizace, kultura organizace

apod.

- Provozní charakteristiky – typ výroby, organizace nákupu, naléhavost dodávek (např. JIT),

kvalitativní požadavky apod.

- Nákupní chování – nákupní politika organizace, kritéria nákupu apod.
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Získané segmenty trhu / skupiny zákazníků musí být co nejpodobnější z hlediska svého chování na

daném trhu (homogenita trhu). Zároveň by segmenty měly být z hlediska tržního chování vzájemně

co nejvíce odlišné (heterogenita trhu). [Managementmania, 2009]

- Marketingové strategie: Marketingová strategie je velmi důležitou součástí činnosti podniku.

Jejím cílem je co nejefektivněji rozvrhnout zdroje podniku tak, aby bylo dosaženo stanovených cí-

lů. Mezi hlavní cíle se řadí:

A. spokojenost zákazníka a

B. dosažení zisku.

Marketingové strategie jsou vybírány na základě schopností a příležitostí firmy. Musí souviset s


[…]


třeba (1) letní divadlo, realizováno venku, na dvoře hotelu – případně malý divadelní festival regionál-

ních ochotnických divadelních souborů. V zimní sezoně by mohla být realizována (2) výstava ledo-

vých soch s večerními přednáškami o umění, na které se budou podílet místní umělci. Zejména druhá

akce by mohla přilákat hodně návštěvníků z blízkého Rakouska. Mezi nové akce by také mohla patřit

organizace stále populárnějších (3) rozluček se svobodou, rovněž vhodná jak pro domácí, tak zahra-

niční hosty.

6.3 Marketing na internetu

I když je internet marketing na trhu etablován již hodně let, stále vznikají nové možnosti, jak ho využít

k propagaci svých produktů a služeb. Nejpopulárnějším a zároveň nejvíc růstovým je marketing pro-

střednictvím sociálních sítí.

Tak jak se v minulosti říkalo: „ten, kdo není na internetu, jako by nebyl“ se dnes mění na: „ten kdo

není na Facebooku jako by nebyl“. Vytvoření profilu na sociální síti Facebook je snadné a může při-

nést hotelu hodně nových hostů a to nejen domácích, ale také zahraničních. Hotel ale musí počítat

s tím, že bude potřebovat někoho, kdo se o daný profil, bude starat a pravidelně ho aktualizovat.

Další příležitostí je vytvoření profilu na sociálních sítích Twitter a LinkedIn. I když je Twitter více

populární v zahraničí než v České republice je pro hotel obrovskou příležitostí získaní nových zákaz-

níků. Twitter je nástrojem takzvaného buzz marketingu. Kdy buzz znamená něco jako šeptanda. Lidé

mezi sebou diskutují na různá témata či už v pozitivním nebo negativním duchu. Twitter je ideálním

zdrojem doporučení.

LinkedIn je sociální síť, která sdružuje profesionály v oboru a umožňuje jim sdružování do různých

profesních skupin a podobně. Je to dobrá cesta jak čerpat inspiraci například od domácích a zahranič-

ních kolegů, které nelze považovat za konkurenci.
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Navzdory tomu, že by se dalo popsat ještě několik dalších vhodných příležitostí komunikace na inter-

netu, přistavím se nakonec při YouTube. YouTube je světoznámý video portál, který disponuje

ohromnou video databázi. Na server je možné nahrát v podstatě jakékoli video a pak naň odkázat na

vlastním webu, v direct emailu na sociálních sítích a podobně. Doporučuji, aby se hotel nad touhle

možností minimálně zamyslel. Zajímavé a dobře zpracované video, cílem kterého je propagovat znač-

ku, funguje vždy velice dobře.

V neposlední řadě nelze opomenout tak osvědčené nástroje jako je registrace do katalogů a přímý

email. Oblast registrace do katalogů má Relax hotel Štork zpracovanou velice dobře. Z významných

serverů mu momentálně chybí jenom registrace na www.kudyznudy.cz – významném českém portálu

zaměřeném na dovolenou v České republice.

Přímý email je již několik let osvědčeným nástrojem přímého marketingu. Jeho základní výhodou je

pokrytí velkého množství současných i potenciálních zákazníků a předání informace, která by je moti-

vovala k akci – rezervaci pobytu, návštěvě zařízení. Důležité je ale velmi dobře zvážit frekvenci, for-

mát a druh zasílané informace. Příjemce musí mít vždy možnost zasílaní přímého emailu odmítnout,

případně si vyžádat. Ideálním obsahem je buď sdělení o výhodné nabídce, případně jenom poděkování

za věrnost, které může mít například podobu novoročního přání. Možností je hodně.

6.4 Školení zaměstnanců

Správné využívání marketingových komunikací je základem úspěchu fungování každé organizace.

V oblasti služeb je podmínkou přežití. Tak, jak bylo uvedeno na předešlých stránkách práce, existuje

hodně nástrojů marketingové komunikace, které lze v podnikání vyžít. Podstatné je ale vědět, který

nástroj kdy a jak použít. Mnohem efektivnější jako systém pokus omyl anebo selský rozum je nechat si

poradit od profesionálů. Variant je několik, ale tou nejefektivnější je absolvování školení zaměřené na

základy využívání nástrojů marketingových komunikací, kterého by se měli zúčastnit klíčový zaměst-

nanci s tím, že poznatky předají všem ostatním zaměstnancům, kteří přicházejí do kontaktu se zákaz-

níky. Organizací, které takový druh školení poskytují je nespočet a je z čeho vybírat, co dokumentuje i

následující obrázek č. 12.
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Obrázek 12 – Nabídka školení marketingové komunikace - vyhledávač seznam.cz

Z hlediska dodržení rozsahu práce neuvádím více návrhů na zlepšení. Předložený počet pokládám za

dostatečný a v případě, že některý z těch výše zmíněných zástupce hotelu zaujme a budou ho chtít více

rozpracovat, ráda se tohoto úkolu zhostím.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza komunikačního mixu zaměřená na marketing a marketingové

komunikace, zanalyzovat současný stav marketingových komunikací v dané společnosti Relax Hotel

Štork a představit návrhy na zlepšení současného stavu.

V teoretické části byly popsány základní pojmy marketingu a jednotlivé kapitoly komunikačního mixu

a metody zkoumání.

V praktické části byla provedena analýza segmentace hotelu a provedeny analýzy komunikačního mi-

xu. Následně byly jednotlivé analýzy shrnuty do stručné SWOT analýzy.

Poslední část práce byla část návrhová, kde jsem se pokusila navrhnout možnosti, které by mohli hote-

lu pomoci ke zlepšení současného stavu. Konkrétně se jednalo o podnět na zlepšení internetových

stránek, přípravu nových akcí a nové formy marketingu na internetu.

Věřím, že zpracovaná bakalářská práce bude přínosem pro Relax Hotel Štork.
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