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Téma bakalářské práce: Komunikační mix ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka se v BP zabývá analýzou komunikačního mixu společnosti Relax Hotel Špork.
V teoretické části popisuje základní pojmy a metody zkoumání komunikačního mixu. Autorka
ze pracuje s bohatou literaturou, kterou ovšem necituje dle normy pro psaní BP. V praktické
části provádí vyčerpávající analýzu komunikačního mixu a marketingové komunikace hotelu
Relax Hotel Špork. Následně autorka definuje doporučení ke zlepšení současného stavu.
Předložená práce je zpracovaná dle zásad uvedených v zadání, splňuje stanovené cíle a
požadavky kladené na bakalářskou práci.

Autorka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala.
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Otázky:

1. Kterými z Vámi navrhovaných doporučení se firma rozhodla podrobněji zabývat a
následně realizovat?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne: 26. 5. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi
dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F -

nedostatečně